CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 929/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição apresentada pelo
Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil, vem por meio deste
solicitar a possibilidade de destinar recursos para a construção de uma ponte
localizada rua José Botega, na comunidade de Lageado (limite entre os municípios
de Tubarão e Treze de Maio).
Justifica-se este pedido, pois no ano de 2022 foi disponibilizado recursos através do
Governo do Estado para a construção de uma nova ponte ligando os dois
municípios, porém, a licitação restou deserta e em dezembro do ano passado o
recurso foi suspenso.
Além de a ponte ser estreita, não possibilitando a passagem de dois veículos ao
mesmo tempo, está cedendo diariamente, tendo frequentes erosões e possui
rachaduras visíveis em sua cabeceira gerando insegurança aos usuários que
precisam utilizar a mesma, principalmente veículos pesados e de grande porte que
transitam neste local.
Uma nova ponte se faz necessária de forma urgente afim de prevenir acidentes e
contribuir com o progresso de toda essa região.
Na certeza de que seremos merecedores de vossa atenção em nossa solicitação,
na oportunidade externamos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador